fele comprehensa saltant mures in mensa. 猫が捕はるれば、鼠は食卓上に踊る。

felicem sciivi, non qui, quod vellet, haberet, sed qui per fatum non data non cuperet. 私が幸福なりと信ずる人は、自分が欲するものを〔何によらず〕所有する人にはあらず、むしろ運命によつて興へられざるものは求めざる人なり。(Aus. Idyll. II, 23.)

felices errore suo. 自分の過失において幸なる。(Luc.)

felices sequeris, mors, miseros fugis. 死よ、汝は幸福なる者を追ひ、不幸なる者を避く。(Sen.)

felices ter et amplius quos irrupta tenet copula, nec malis divulsus quaerimoniis suprema citius solvet amor die. その人達を愛の綱が切れずに保ち、且つ彼らの愛が、悪しき小言によつて裂かるることなく、最後の日より前に別たれざる人々は三倍またはそれ以上に幸福なり。(Hor. Carm. I, 13, 17.)

felicia dicas saecula, quae quondam sub regibus atque tribunis viderunt uno contentam carcere Romam. 昔彼らの王及び護民官のもとに、全ローマ〔の罪人達〕が一つの獄舎の内に幽閉せらるるを見たるその時代を、汝は幸福なりといふならん。(Juv. Sat. III, 312.)

felicior quam prudentior. 思慮深きといふよりは幸福なる。

Felicissimi Fratres. (略. F. F.) 最も

幸なる兄弟達；濃霧

felicitas est fortuna, adjutrix consiliorum bonorum; quibus qui non utitur, felix esse nullo pacto potest. 繁榮とはよき考案の助成者たる幸運なり。このよき考案を使用せざる人は、決して幸福なること能はず。(Cic.)

felicitas multos habet amicos. 繁榮は多くの友を有す。

felicitas nutrix est iracundiae. 幸福は怒の養育者なり。(Syr. 261.)

felicitas pratensis. 田園生活の幸福。

felicitas temporum regum concordia. 諸王の一致は時代の幸福なり。(Philipp II.)

felicitate corrumpimur. 我々は幸福によつて腐敗せしめらる。(Tac. H. I, 15.)

feliciter. 幸福に。

feliciter is sapit, qui periculo alieno sapit. 他人の危険によつて自ら賢くなる者は幸福にして賢し。(Plant. Merc.)

felicium multi cognati. 幸福なる者には多くの親族。

felicium omnes sunt cognati. すべての人々は幸福なる人々の親族なり。

felix Austria. 幸福なる Austria. (公爵 Rudolf IV.)

felix culpa. 幸福なる罪過。「福なる。

felix errore meo. 私の過失によつて幸

felix est cui quantumcunque temporis contigit, bene collocatum est. いかにか短かき時が興へられたるに

せよ、それをよく使用せる人は幸福なり。(Sen.)

felix est non qui aliis videtur sed qui sibi: vides autem, quam rara domi sit ista felicitas. 他の人々に幸福と見ゆる人が幸福なるにはあらず、むしろ自分に幸福と思はるる人が幸福なり。

されどこの幸福はいかに稀に家庭にあるかを汝は見る。(Sen. De Remediis Fortuitorum. XVI, 10.)

felix est qui sorte sua contentus vivit. 自己の運命に満足して生活する人は幸福なり。

felix, heu nimium felix. 幸福なり、あ
あ、餘りに幸福なり。(Verg. Aen. IV, 657.)
**felix heu nimium felix! si litora
tantum nunquam Dardaniae teti-
gissent nostra carinae.** 幸福なり、
あゝ、あまりに幸福なり、もしもただ
Troia の船が私の海岸に到着せざりしな
らば。(Verg. Aen. IV, 657.)
**felix improbitas optimorum est ca-
lamitas.** 幸福なる邪悪は甚だよき人々
の禍なり。(Syr. 262.)
felix meritis. 功績によつて幸福なる。
**felix quem faciunt aliena pericula
cautum.** 他人の危険が彼を用心深くす
る者は幸福なり。
**felix quem faciunt aliorum cornua
cautum.** 他人の角が用心深くなら
しむるその人は幸福なり。(Owen.)
**felix quicumque dolore alterius di-
sces posse cavere tuo.** 何人にせよ
汝(彼)が他人の苦痛によつて汝(彼)の
苦痛を避けらるるを學ぶ者は幸なり。(Tib.
III, 6, 43.)
felix qui nihil debet. 何ものをも借ら
ざる人は幸なり。
felix, qui pacificus. 平和を作る人は幸
福なり。(Spence.)
**felix qui potuit rerum cognoscere
causas.** 事物の原理を知りえたる人は幸
福なり。(Verg. Georg. II, 490; Co. Litt. 231.)
**felix qui potuit rerum cognoscere
causas, atque metus omnes et in-
exorabile fatum subiecit pedibus,
streptumque Acherontis avari.**
事物の原因を究め、あらゆる恐怖、頑迷な
る運命及び貪慾なる Acheron 河(死)の
音を足下に投げ得し者は幸なり。(Verg.
Georg. II, 490.)
**felix, quisquis novit famulum regem-
que pati, vultusque potest variare
suos! rapuit vires pondusque ma-
lis, casus animo qui tulit aequo.**
何人にもあれ召使たり王たりうる人、而
して自分の顔付を變へうる人は幸福な
り。禍を平然として耐へたる人は禍から